Nihilominus, honoris causa, secundo genitus ducis Brabantiae filius aliquando dictus est comes Lovaniensis, quamvis ipse comitatus Lotharingiae reunitus a primo genito possideretur.

Hinc legitur in antiquissimo codice Parcensis ecclesiae :

« Anno 1140, obiit Godefridus, dux magnus.

« Anno 1140, obiit Henricus comes, filius ejus.

« Anno 1142, obiit Godefridus, dux junior, frater comitis Henrici. »

Obiit autem Henricus comes conversus monasterii Affligemensis, cui etiam bona quaedam contulit, ut declarat subsequens charta :

« In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Notum sit omnibus tam praesentibus quam futuris, quod ego Henricus, filius Godefredi ducis Lo-

tharingiae et comitis Lovaniae, ob declinandas miserandas et aerumnosas
 hujus saeculi procellas ad Affligemense coenobium, quasi portum salutis,
 confugi. Ubi Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, sub praesentia
 domini Petri abbatis et totius congregationis, adstantibus hominibus meis,
 me ipsum in monachum offerens, allodium, quod apud Sichne et Rode
 juxta Werde, ex patre meo me libere contingebat, et commune cum fra-
 tre meo Godefrido duce, patris mei successore, possidebam, in aquis et
 pascuis, in campis et sylvis et in omnibus ad jus nostrum pertinentibus,
 pro anima patris mei et matris meae, et Clariciae sororis meae, et pro me
 ipso, et pro praedicto fratre meo duce Godefrido et sororibus meis Aleide
 regina Angliae et Ida comitissa, et pro omnibus parentibus et amicis in ele-
 mosynam tradidi. Hujus traditionis testes fuerunt hi: Sigerus de Wavra,
 Henricus Niger de Brusella, Gosvinus Oliwinc, Marsilius de Netherischa,
 Boneman de Werda, Wikardus de Brachna, Alardus de Lovanio filius
 Alardi, Henricus Horneheck, Geldulfus de Vulua, Reinerus de Werda
 filius Bonemani, Onulfus filius Drogonis. »

CAPUT XXXIII.

DE OFFICIIS NOBILIUM BRABANTIAE ¹.

Solebat autem Brabantiae dux, quum Lovanii resideret, penes se habere
 nobiles officiarios seu ministeriales, ex quibus quidam erant consiliarii,
 alii marescalci, senescalci, dapiferi, camerarii.

Marescalci fuerunt Arnoldus dominus de Wesemale, anno 1262....

Senescalci fuerunt Geldolphus de Winghe, miles, anno 1270; Daniël de
 Bouchaut, anno 1297.

Dapiferi fuerunt Ægidius de Monte, anno 1291; Ywanus de Meldert,
 miles, anno 1286....

¹ Hoc caput in Molani codice imperfectum re-
 mansit. In ima codicis pagina auctor adscripsit,
 ex archivis Lovaniensibus, notulas aliquas chro-
 nologicas, sed quae ad officia nobilium Brabantiae
 minime pertinent.

HISTORIAE LOVANIENSIVM

LIBER SECUNDUS

DE PAROCHIIS.

DE PAROCHIIS.

CAPUT I.

DE UNICA PAROCHIA.

Quamdiu una fuerit Lovanii parochia.

Lovanii unicam fuisse parochialem ecclesiam usque ad annum Domini 1252, notissimum est legentibus dimembrationem eo anno auctoritate apostolica factam.

De antiquitate parochiae Lovaniensis.

Hanc autem parochiam valde antiquam esse, dum veterem statum circumvicinorum locorum consideramus, facile intelligitur: quanquam non ausim, neque queam asseverare, quo saeculo aut circa quem annum eam faciem primum Lovanienses acceperint, ut eis liceret parochialem habere ecclesiam. Hoc certum est sub Pipino Austrasiae principe, si non incoepisse, saltem mirabiliter catholicam fidem in circumvicinis locis incrementa accepisse. Ejus enim vidua Iduberga Nivigillae filiae suae famosissimum construxit monasterium, illaque filia multos ex Scotia verbi Dei plantatores evocavit, e quibus Foillanus martyr cum fratribus suis Fossis claruerunt. S. Amandus in Foresto apud Bruxellas sanctam Alenam velavit. Mechlinienses Rumoldum Scotum agnoscunt suum apostolum, et ante eum Lam-

bertum episcopum Leodiensem. Furam - ducis obitu S. Huberti episcopi illustratam esse, ejus temporis scriptor et constans traditio testantur. Lira dominum suum agnoscit Gummarum confessorem. Ghela ex Hibernia ob fidem exulantes Gerebernum et Dympnam exceperit. Apud Thenas, Fenaci, Humelinus Rumoldi cognatus diem suum clausit, et in Meldricis insula virgo Hermelendis. Denique in Gallicante Brabantia claruit eodem tempore virgo Dei Ragenufla. Non igitur dubitandum est, quin horum sanctorum temporibus Lovanienses parochiam habuerint. Sed quamdiu ante Pipini tempora eam habuerint, propter scribentium raritatem, multasque temporum injurias asseverare non valeo.

De latitudine Lovaniensis urbis.

Porro valde magnam suisse Lovaniensem parochiam facile intelligitur, si urbis capacitatem consideremus. Quanquam enim anno 1252 nondum fuerint exteriora moenia, quae anno primum quinquagesimo septimo sequenti saeculo sunt inchoata, quidquid tamen utrisque moenibus continetur, citra controversiam fuit parochia divi Petri.

Certamen de magnitudine urbis.

Anno 1427 exorta quaestione inter dominos de Schoonvorst, de Wese male, de Diest et de Bergis ad Zomam, de magnitudine quarumdam urbium, facta mensuratione (*uyt begryp ende omganck van der vesten*) superavit Lovaniensis urbs Gandavum tribus, Lutetiam decem, Leodium octo et Coloniam octodecim virgis.

De amplitudine unicae parochiae.

Caeterum unica Lovaniensis parochia late, etiam extra ampliatam postmodum urbem, sese extendebat. Godefridus enim ecclesiam et monasterium in Fliderbeca intra hujus parochiae terminos, et similiter pro majori

parte monasterium Parcense aedificavit. Quod non modo ex illorum monasteriorum initiiis, sed etiam ex dimembratione et ex dimembratarum ecclesiarum terminis certum est.

CAPUT II.

**QUOD ECCLESIAE DIMEMBRATAE ANTE DIMEMBRATIONEM ERANT CAPELLAE
PAROCHIALES.**

Nunquam autem mihi persuadere potui, quum parochia Lovaniensis tam late et ample sese extra Lovanium extenderet, et inibi duces Lotharingiae suam aulam haberent, ut necesse fuerit hanc claram et populosam urbem esse : quumque, propter hostiles excursiones, portas occludere oportuerit (quod etiam faciendum esse aliquando decretum fuit), quotquot extra urbem habitabant in locis circumvicinis Oppendorp, Troenbeke, Furen, Vinckenbosch, Hovis, Gooven, Dyste, Brasen, Huffele, etc., portis occlusis in superveniente necessitate pastoris aut vicarii ejus solatio destitutos fuisse.

Itaque animadvertisendum est eo tempore extra urbis moenia antiqua, quae nunc interiora dicimus, quatuor fuisse capellas parochiales suis terminis distinctas, quod in litera dimembrationis considerantibus obvium est; quomodo Nivellae sunt decem et Leodii plures quam triginta parochiae, sed connumeratis parochialibus capellis seu filiabus, in quibus non est fons baptismalis.

Unde etiam antiquitus dicti sunt presbyteri parochiales et aliquando plebani. Cujus rei clarum testimonium continent literae capituli de admissione Beghinarum, datae ante dimembrationem, anno videlicet 1250, et eodem anno ab Henrico electo episcopo confirmatae. In quarum data, quum originales literas in ecclesiae nostrae archivis inspexerim, inveni integre scriptum esse quinquagesimo, absque ulla additione anni ulterioris. Antea enim arbitrabar errorem esse copiae, in qua mentio fieret plebani sancti Quintini, quum Lovanii unica tantum esset parochia. Sed postea intellexi capellanum vocari plebanum.

Sunt igitur capituli verba : « Quum de nostra ac plebani Lovaniensis,

nec non et presbyteri parochialis Sancti Quintini de Hovis communi licentia et consensu, Beghinae dictam parochiam sancti Quintini intraverint, et in ea residentiam faciant ad manendum. » Et infra : « Statutum inivimus, ut eadem Beghinae, a praedicta parochia absolutae, in propria ecclesia deputatos habeant sacerdotes. » Et in fine : « Ego autem Franco, custos ecclesiae sancti Petri, ac ecclesiae sancti Quintini plebanus, speciale sigillum non habens, usus sum sigillo Prioris Fratrum Praedicatorum de Lovanio, quod praesentibus est appensum. Datum anno MCC quinquagesimo. »

CAPUT III.

DE DIMEMBRATIONE PAROCHIAE.

Mandatum dimembrandi parochiam Sancti Petri.

« Frater Hugo, miseratione divina, tituli sanclae Sabinae presbyter cardinalis, apostolicae sedis legatus, dilectis in Christo sancti Petri et christianitatis decanis, Priori Fratrum Praedicatorum et Guardiano Fratrum Minorum Lovaniensibus, dioecesis Leodiensis, salutem in domino. Quum nos manifestae necessitatis et utilitatis intuitu parochiam Lovaniensem in quinque decrevimus dividendam, nolentes nostram ordinationem effectu debito vacuari; vobis, qua fungimur auctoritate, in virtute obedientiae districte praecipiendo mandamus, quatenus ante festum beati Johannis Baptistae taliter disponatis, ut praefatarum quinque parochiarum pastores certas sibi assignatas portiones, ipsaeque parochiae suae singula jura, baptisterium videlicet, inunctiones, sepulturas et alia quaecumque ceterae parochiae communi jure in dioecesi Leodiensi tenere noscuntur, habeant sine praejudicio rectoris ecclesiae S. Petri, et aliorum qui in eadem ecclesia jus habebant; contradictores per censuram ecclesiasticam compescendo. Datum Antwerpiiæ tertio idus junii, pontificatus Domini Innocentii papae quarti anno nono. »

Dimembratio parochiae.

« Hujus igitur auctoritate mandati, habita prius sufficienti deliberatione et cum viris discretis diligentि inquisitione parochiarum, quantum ad terminos jam diu distinctarum, et de valore beneficiorum, quae capellanis in dictis parochiis servientibus deputata sunt, ordinavimus, quod quatuor capellani, scilicet de sancto Quintino, de sancto Jacobo, de sancta Gertrude et de sancto Michaele curam recipient animarum parochianorum in terminis parochiae suae commorantium. Habeant baptisterium, audiant confessiones, et sicut plebanus sancti Petri in sua parochia ita et isti habeant omnia parochialia jura singuli in parochia sibi deputata. »

Collatio parochiarum.

« Statuimus etiam et firmiter observari volumus, ut, quotiescumque vel parochiam sancti Petri vel aliquam aliam capellaniam ex praedictis a modo vacare contigerit, septem canonici, ad quos pertinet praeSENTATIO, sacerdotes vita et scientia praeditos, scientes teutonice nec aliam curam habentes, vel si habeant, statim resignantes et volentes personaliter deservire, praeSENTABUNT. Qui etiam ante curae susceptionem jurare debent personalem residentiam, nec non et septem canonicis et ecclesiae beati Petri fidelitatem. Quod si is, qui investitus fuerit, personaliter residere noluerit, vel etiam non potuerit, parochia illa alii conferatur idoneo sacerdoti, qui praemissa omnia paratus sit adimplere. Actum anno 1252, mense julio. »

CAPUT IV.

NOMINA QUINQUE PAROCHIARUM.

De parochia Sancti Petri.

« Ordinamus etiam quod plebanus beati Petri, qui hactenus curam totius oppidi gessit, major et principalior inter omnes existat capellanos.

» In recognitionem vero majoritatis plebani S. Petri respectu aliorum capellanorum, et in dignitatem praefatae ecclesiae ad alias capellanias exprimendam, ordinamus quod oblationes ad praedictas quatuor capellas in die animarum pervenientes idem plebanus, sicut hactenus consuetudo habuit, cum integritate percipiat. » *Acta dimembrationis anni 1252.*

Anno 1253 statuit decanus et capitulum, ut personatus, officia, canonicatus, praebendas et alia beneficia curata et non curata, ac matricularias, et quibuscumque aliis nominibus nuncupentur, ad eorum collationem, praesentationem et provisionem spectantia, septimanarius disponat, excepto plebanatu nostrae ecclesiae, in quo majus versatur periculum; cuius provisionem capitulo aut majori parti ejusdem relinquit.

« Districte praecipimus plebano, quod adeo mature et tempestive pulsum faciat ad missam suam parochiale, quod per hoc divinum officium in choro non turbetur. Et si cum notis duas missas in suo altari celebrari faciat, ambas infra horam Primae finiat. » *Johannes episcopus, in visitaione anni 1287.*

De parochia sanctae Gertrudis.

Hujus ecclesiae pastor est abbas, qui olim praepositus erat. Is unum ex religiosis substituit pastorem sed non investitur, estque quavis hora amovibilis. Substituit quoque sibi sub-pastorem, qui in cura administranda suffert pondus diei et aestus.

Intra hanc parochiam est castrum Lovaniense : est ibidem commenda-toria sancti Nicolai.

De parochia sancti Jacobi.

Haec parochia vulgariter vocatur supra *Biest*, quasi planities illa, quam dicunt olim locum juncorum fuisse, parochiae nomen dederit. Sed ex decimis, quas ecclesia divi Petri habet supra *Biest*, et ex aliis multis monumentis certum est esse locum districtus; ut sunt alia loca *Grove*, *Hove*, *Oppendorp*, *Troenbeke* et similia.

Continentur etiam intra hanc parochiam *Diepen-Dael*, ubi est sancti Servatii sacellum, per transactionem cum pastore Heverlensi, quem is locus ab ejus cura nimium semotus esset.

De parochia sancti Quintini.

In antiquis literis vocatur ecclesia *S. Quintini in Hovis*, et similiter vicinum Beghinagium vocatur curia *Beghinarum in Hovis*. Sed quando pars pagi Hovensis intra moenia est retracta, paulatim desierunt dici in *Hovis*.

Hanc parochiam anno 1250 intraverunt Beghinae, quarum curia quoad Beghinas habet peculiarem parochium. Neque pastori *S. Quintini* subsunt, nisi quoad sacramentum matrimonii. Sed quae non sunt Beghinae, pleno jure pertinent ad parochiam *S. Quintini*.

Intra eamdem parochiam est, extra urbem, abbatia *Parcensis*.

CAPUT V.

COMMEMORATIO ALIQUOT PASTORUM ECCLESIAE DIVI PETRI.

Joannes de Wilre, de familia S. Petri.

« Nunc plebanus ecclesiae Lovaniensis libere resignat custodiam sive thesaurariam ejusdem ecclesiae; cuius praesentatio est penes septem canonicos maiores, qui septem domini nuncupantur. » Instrumentum anni 1285. Renerus plebanus..... praecedit Joannes de Wilre. *Computus ecclesiae S. Petri.*

Joannes Omloep.

« Sexto idus junii obiit dominus Joannes Omloep, rector hujus ecclesiae. » *Anniversaria divi Petri.*

Animadverto ex actis publicis, multis annis plebanum fuisse ante annum Domini 1400.

Radulphus de Erpse, de familia S. Petri.

« VIII kalendas januarii obiit Radulphus de Erpse, plebanus hujus ecclesiae. » *Anniversaria S. Petri.*

Radulpho plebano Johannes dux anno 1318 per sigillatas literas illa vice committit, ut nomine ipsius capitulo ad scholasteriam personam idoneam praesentet. *Literae ducis.*

Theodoricus Nobel, de familia S. Petri.

« Nonis novembris obiit D. Theodoricus Nobel, plebanus hujus ecclesiae. » *Anniversaria.*

Onekinus.

« IV nonas januarii obiit Onekinus, parochianus. »

Iste est antiquissimus plebanus, cujus memoriam invenio. Subscripsit enim testis, petente Godefrido II duce, anno 1140 in fundatione praebendae Godefridi Magni. *Infra lib. III, cap. 4.*

Godefridus Blancaert, de familia S. Petri.

« IV idus octobris obiit magister Godefridus dictus Blancaert, plebanus hujus ecclesiae. »

Verorum fuit hic flos presbyterorum
Et via eaccorum, verum quoque lumen corum.

Obiit anno 1356. Apud Albas Dominas habet magnum saxum integro

metallo tectum. Simile saxum non lamina sed metallo coopertum habet ibidem soror ejus biduo ante eum defuncta. Ut et sepultra loquuntur, liquet eum ex patricia et nobili fuisse Blancardorum familia, quales hodie fere designantur fieri pastores ovium Christi, quod dolendum.

In archivis capituli invenio eum prudenter et diligenter jura parochiani defendisse.

Joannes de Phalizen.

« VII idus februarii, obiit dominus Joannes de Phalizen, decanus christianitatis Lovaniensis, quondam plebanus hujus ecclesiae. »

Quum pastoratus Facultati sacrae theologiae incorporatus esset, libenter anno 1443 resignavit pastoratum suum, ut in eo sacrae theologiae professor succederet.

Pastores post incorporationem.

Postquam autem pastoratus Facultati theologiae est incorporatus, resederunt ex ordine clarissimi viri Joannes Varenacker, Petrus a Rivo, Nicolaus ab Hellis, Wilhelmus Vianensis, Petrus Curtius, Cunerus Petri, Robertus Malcotius et Joannes Egmondanus. De quibus in catalogo professorum Universitatis agendum erit. *Infra lib. IX.*

CAPUT VI.

COMMEMORATIO ALIQUOT PASTORUM LOVANIENSIVM, EXTRA ECCLESIA M S. PETRI.

Alexander Junenis, Scotus.

« Hoc tumulo conditus jacet venerabilis insignisque vir dominus Alexander de Junenis, decanus concilii Lovaniensis, et hujus ecclesiae S. Michaëlis vigilantissimus pastor. Obiit 1529, 1 octobris. » *Sepulcrum ante altare S. Michaëlis.*

Henricus Polent.

« Die septima septembris obiit dominus Henricus Polent, quondam plebanus ecclesiae sancti Michaëlis. Legavit pro anniversario viginti solidos. »
Anniversaria ibidem.

Gosuinus Sapiens, Lovaniensis.

Gosuinus, dictus Sapiens, curatus ecclesiae sancti Jacobi, obiit anno 1344, mense novembri. Habet magnificam sepulturam in medio chori. Erat enim de familia sancti Petri et ex prima patriae suae nobilitate.

Porro valde sollicitum eum fuisse, ut post obitum suffragiis juvaretur, testantur et lamina monumenti, in qua legitur : « Miseremini mei, etc., » et anniversaria ad S. Petrum, ad S. Gertrudem et alibi fundata.

Reinerus Van der Elst, Lovaniensis.

Curatus ecclesiae sancti Jacobi per 38 annos, obiit anno 1504 die 28 aprilis. *Sepulturae saxum et tabula.*

Hic pastor quidquid honorem et utilitatem suae ecclesiae et parochialis sollicitudinis concernere animadvertisit, diligenter in unum volumen collegit. In qua re longe aliorum pastorum diligentiam superavit.

Fundavit capellaniam Sanctae Crucis pro studio theologiae, cuius nominatio est penes decanum Facultatis.

Henricus Hornkens, Becanus.

Fuit sacrae theologiae licenciatus, pastor in Velthem, vir praepinguis, cui Franciscus Sonnius pastoratum ecclesiae sancti Jacobi resignavit, et abbas S. Laurentii postea in eadem ecclesia praebendam donavit.

Bartholomaeus ab Aula, Hallensis.

Vir simplex et rectus et in functione pastorali admodum diligens et pius, obiit 1572 die 7 novembris¹.

Henricus Daems a Mirloo.

Resedit in ecclesia sancti Quintini per aliquot annos pastor et decanus pastorum, sacrae theologiae licentiatus, prudentia, auctoritate et vigilantia clarus. Cui Robertus, Leodiensis episcopus, audita morte sanctissimi viri domini Theodorici Hesii, vacantem in cathedrali ecclesia praebendam ultro obtulit. Aderat enim Leodii, ab Hesio executor nominatus².

Wilhelmus Van der Noot.

« Quinto idus maii, anno 1476, obiit venerabilis dominus Wilhelmus Van der Noot, de Bruxellis, sacerdos et canonicus, noster hujus monasterii benefactor praecipuus, pater pauperum universorum, probitate morum conspicuus, pastor hujus ecclesiae annis ferme quadraginta, et prior hujus monasterii annis quasi totidem. » *Gertrudenses.*

Petrus a Fine, Oostervicanus.

Obiit anno 1552, die 11 septembris, pastor ecclesiae sancti Michaëlis, sepultus ante venerabile Sacramentum. Hic pro alimento duorum studiosorum in paedagogio Standonck legavit annue sexaginta rhenenses florenos.

¹ De pastore illo S. Gertrudis, defuncto ex morbo contagioso tunc Lovanii grassante, vid. Foppens, *Bibliotheca Belg.*, t. I, p. 424, et Paquot, *Mémoires*, t. III, p. 261.

² Vide quae de Theodorico Hesio, Adriani VI

secretario, retuli, *Bulletins de la Commission royale d'histoire*, 2^{me} série, tom. XI, p. 59, et tom. XII, p. 274. Ille autem Henricus Daems, seu *Damen*, ex Mierlo, ultima februarii an. 1555 electus est Academiae rector.

CAPUT VII.

ARCHIPRESBYTERATUS LOVANIENSIS ECCLESIAE.

Aetrode.

In villa de Aetrode ¹ est parochialis ecclesia sancti Andreae quarta capella, quam confert decanus et capitulum sancti Joannis Evangelistae in Leodio. Communicantes habet circiter sexaginta. *Visitatio facta anno 1575 per Davidem Sexagium.*

Arcania.

In Arcania ² est sancti Petri media ecclesia parochialis, cuius collator est abbas Parcensis.

Monasterium Parcense habet medietatem majoris decimae. Alterius medietatis duas partes habet abbatia Alnensis, duas vero, cum minoribus decimis et novalibus, pastor Arcaniensis, cuius communicantes vix sunt centum. *Visitatio anni 1575.*

Monasterium Floridae Vallis.

Bartholomaeus, civis Thenensis, mortua conjugi sua, tria construxit ordinis Cisterciensis virginum monasteria. Primum nuncupavit Vallem Floridam, ubi, cum tribus filiabus et uno filio, suscepto religionis habitu, se convertit. Alterum in Thenensis oppidi territorio statuit, et Vallis Virginum ei nomen imposuit. Tertium Nazareth in Lirense oppidi confinio consummavit; ubi plenus dierum in gaudium Domini introivit. *Wilhelmus abbas, libro I vitae Beaticis, cap. 2.*

¹ Seu *Attenrode*, quae parochia, uti quaedam aliae, dum anno 1596 novam decanatum distributionem fecit archiepiscopus Mechliniensis Matthias Hovius, decanatui Thenensi accessit. Notandum itaque Molanum in hoc cap. VII descriptsisse

archipresbyteratum seu decanatum Lovaniensem, prout primum circa an. 1369 constitutus fuerat a Maximiliano Morillonio, cardinalis Gravellani vicario generali.

² Seu *Archennes* vel *Arquenne*.

Beatrix, filia Bartholomaei fundatoris, prima priorissa in Nazareth, inter beatas connumerata, obiit anno 1268, IV kalendas augusti. Cujus vitam tribus libris conscripsit Wilhelmus de Mechlinia, monachus Affligemensis, quondam prior in Wavria, postea abbas Sancti Trudonis¹.

« Vidi abbatissam Gentam in Valle Florida, nobilem genere, sed nobiliorem virtute². Quae cum annis fere triginta praefuisse, nunquam pro cibo vel potu extra conventum quinque solidos expenderat; lectus ei in dormitorio communis erat, resectorium in conventu. » *Thomas Cantipranus, lib. I Apum, cap. 10.*

Butsele.

Ecclesiam S. Martini in villa de Butsele confert dominus baro de Bautersem. Sed paucos habet communicantes, circiter octodecim. Decimas majores pro duabus tertiiis monasterium Villariense habet; reliquam tertiam cum minoribus decimis parochus possidet. In districtu parochiae est hospitale, dictum *die Crommen-Herent*, quod habet decimam loci vicini. *Visitatio anni 1575.*

Binchem³.

Ecclesia S. Johannis Baptistae in Binchem confertur a magistro ordinis S. Joannis Hierosolymitani. Decimarum majorum medietatem unam recipit commendator de Chantraine, alteram dividunt aequaliter Vladerbacensis et Gertrudensis abbates, minores decimas parochus recipit. *Visitatio anni 1575.*

Bautersem.

Ecclesiam S. Hilarii confert baro de Bautersem. Habet communicantes circiter quadraginta. Parochus habet decimas cum novalibus. *Visitatio anni 1575.*

¹ De Beatrice ejusque patre Bartholomaeo, qui beatorum nostrorum fastis adscripti sunt, vide quae referuntur in nostra *Hagiographia Belgica* ad diem 29 julii.

² Alii eam vocant *Gentinam de Arschooto*, filiam

Godefredi comitis de Riviere de Arschooto, sororem Gertrudis, quae uxor erat praelaudati Bartholomaei de Aa, seu de Vleeschouwer, civis Thenensis. Vide cit. *Hagiographiam Belgicam* ad diem 22 martii.

³ Vulgo *Binckum*.

Nonam partem decimae de Winghe domus leprosorum de Banco, prope Lovanium, ab Henrico milite de Bautersem de censu patroni et investiti de Winghe acquisivit. *Literae Joannis episcopi datae anno 1231*, signatae **HENRICUS**, dominus de Bautersem. « Jus patronatus, quod nobis in ecclesia » de Cortelke competit, tempore adolescentiae nostrae, ecclesiae Insulae » Ducis pleno jure contulimus. Quam collationem ne a quocumque, pree- » textu aetatis, impediri valeat, ratam habemus et innovamus. » Anno 1255.

Bossuyt.

Ecclesiam beatae Mariac in Bossuto, quam confert abbas Gemblacensis, habet onus mediae ecclesiae. Decimas et novalia inter se partiuntur abbas Gemblacensis, abbas Andennensis, abbatissa de Lintris, abbatissa Vallis Floridae, dominus loci et rector altaris divae Catharinae. Decimas minores pro majori parte habet abbas Gemblacensis. Reliquas partes habet rector altaris beatae Mariae et abbatissa Lintrensis. Sub districtu parochiac est sacellum sancti Remacli in Gottechin, in quo sunt magistri fabricae et mamburni pauperum. *Visitatio anni 1575.*

Bierbeke.

« **Henricus dux Lotharingiae et Brabantiae.... Nos hominibus nostris de Birbaco communiter contulimus, ad communia pascua sua, wastinam in parochia de Birbaco jacentem.** » Datum anno 1251.

De baronibus in Birbaco.

Godefridum de Vierson, fratrem ducis Johannis domini Birbacensis, agnoscunt primum dominii sui baronem. Quod consonum est literis Jo- hannis, quas postea integre ponemus.

Ab hac donatione Johannes excipit curam sancti Nicasii Rhemensis, quia illam ex causis non potest extra suas manus ponere. Anno 1284.

Walterum de Birbach, consanguineum ducis Lovaniae, conversum in Hemmenrode, non solum inferioris ordinis homines sed et reges et prin- cipes venerabantur, audientes beneficia a Matre misericordiae illi concessa.

Caesarius, distinct. VII, cap. 38. Vide de eodem, infra lib. XI, cap. 2, et lib. XIV.

« Venerunt Villariam ad conversionem nobilissimi viri nonnus Gobertus, comes Asperi Montis, nonnus Henricus de Birbaco, nonnus Wilhelmus de Donglebert, nonnus Oliverius de Sombresse¹. » *Liber de illustribus viris Villariae.*

« Nonis decembris, obitus domini Theodorici de Birbais. In cuius anniversario constitutus est modius siliginis sumendus apud Mollenda. » *Parcum*².

« XII kal. martii, obitus Henrici militis, nobilis viri, domini de Birbeke. In cuius anniversario constitutus est medius modius siliginis. » *Parcum.*

« VI kal. martii, obitus Theodorici militis, domini quondam de Birbacho. » *Parcum.*

« VI idus februarii, obitus Godefridi militis de Birbacca, qui reliquit nobis modium et dimidium avenae singulis annis. » *Parcum.*

« XVII kal. decembris, obitus dominae Mariae de Birbeke, abbatissae in Foresto. »

Wibertus recognovit se debere mensae sancti Spiritus in Birbaco centum et quinquaginta libras nigrorum Turonensium super omnia mobilia et immobilia sua in humido et sicco. Datum anno 1329.

Magister Johannes Thanes, clericus, physicus, de Birbeco oriundus, contulit donatione inter vivos monasterio Insulae Ducis quinque halstaria et dimidium molebat siliginis mensurae Lovaniensis. *Literae anni 1280.*

Cortelke³.

Ecclesiam S. Mariae in Cortelke confert abbas Parcensis nomine priorissae in Gempe. Decimas minores habet parochus sub onere quartae capellae, licet communicantes habeat circiter 120. Majores decimas habet monasterium Gempense. *Visitatio anni 1575.*

Henricus domicellus, filius domini Henrici de Bautersem praeclarae

¹ Confer cit. *Hagiographiam Belg.*, tom. I, p. 129.

² Sic indicat auctor ea quae descripsit ex archivio seu ex codicibus bibliothecae Parcensis abbatiae;

quemadmodum alibi per voces *Gertrudenses*, *Gempe*, etc., designat ea quae ex illorum monasteriorum sciriis depropmsit.

³ Alias *Cortryck*.

memoriae, de consensu domini Henrici militis de Oppendorp, tutoris, jus patronatus de Cortelke in perpetuam eleemosynam resignat monasterio Insulae Ducis. *Literae P. decani Lovaniensis anno 1236.*

« Quinto kal. sept. commemoratio Margaretae sororis nostrae, inclusae in Cortelke. » *Gempe.*

Cortbeke over Loo.

Parochialem Sanctae Crucis ecclesiam in Cortbeke confert abbas Parcensis sub onere mediae ecclesiae. Habet circiter 170 communicantes. In districtu parochiae est sacellum sanctae Trinitatis, cuius beneficium magistratus Lovaniensis confert sub onere praesidentiae disputationum juris Lovanii, et sacellum leprosorum caducum. *Visitatio anni 1575.*

Doorne, gallice Turin.

Pastor Thorini Teutonici, quia parochia ipsius est in fundo Leodiensi, non admisit visitationem archipresbyteri Lovaniensis. Sed monasterium, quia est in Brabantia situm, eam admittit.

Monasterium Vallis Ducis.

Vallis Ducis in Brabantia monasterium est, quod nobilis dux Henricus, hujus nominis secundus, Margaretae filiae suae sub rigore Cisterciensis ordinis praeparavit. Habuit primam abbatissam Aleidem nobilissimam. Quae apud Wilhelmum Villariensem abbatem, postea Claraevallensem, accusata est, quod Fratribus Praedicatoribus et Minoribus vinum daret et pisces : tunicas ad pausandum lotas et mundas concederet, loturam pedibus praepararet, et haec sui ordinis monachis non faceret. Illa, obtenta licentia, respondit : « Fratribus Praedicatoribus et Minoribus haec confero, quia unde emant habere non possunt. Vestris fratribus egredientibus datur pecunia. Fratrum illorum pedes in coeno lubricatos lavo, et illis vestes et tunicas mundas concedo. Monachis vestris idem non facio, quia equis altioribus insidentes se ab immunditiis conservant, et in manticis tunicas et vestes portant. » Haec abbas cum monachis suis audiens, in risum serenis-

sime resolvitur, in muliere nobilem sapientiam commendans. *Thomas Cantipratanus, lib. II Apum, cap. 10.*

Margareta, filia Henrici II fundatoris, obiit anno 1277, pridie idus martii.

Huic monasterio datus est ex Villari beatae Mariae pater anno 1233, cum confirmatione Gregorii noni.

Anno 1245, sub Arnulpho de Lovanio abbe Villariensi et consensu Henrici ducis, conclusum fuit fore nonnas cum novitiis et scholaribus sexaginta, conversas decem, sacerdotes duos, familiares fratres quatuor, sorores totidem.

Reformatum est et inclusum hoc monasterium opera et sollicitudine nonni Judoci de Dormale, professi Villariensis, qui illud multis annis laudabiliter rexit, religione ac personis notabilibus augmentavit. Cui adjutorium praestiterant Franco Calaber, abbas Villariensis, Catherina de Horke, secunda post reformationem abbatissa in Argenton, et ejusdem loci nonna de Fos.

Transtulerunt se quoque nonnullae ad hoc monasterium amore et devotione reformationis : ex Lintrensi monasterio Margareta et Joanna Van der Goethuyse, ex Herkenrode Christina Keens.

Multae quoque filiae ex primoribus oppidi Lovaniensis, Bruxellensis et aliunde hic Deo sanctimoniales servierunt.

Fuerunt autem a tempore reformationis abbatissae : 1. Elisabeth Baeten quae reformationem incepit; 2. Margareta Calaber; 3. Helwidis Greven; 4. Jacquelina de Campo, cuius sorores fuerunt Adriana uxor militis Pinnox, et uxor illustris militis Oliverii de la Marche, cuius exstat gallica historia; 5. Elisabeth Voghels; 6. Margareta de Vlaenderen; 7. Margareta de Wemelinghen; 8. Anna de Moer; 9. Joanna Voghels; 10. Maria Van der Specht, Lovanii anno 1578 cum magna parte conventus defuncta. Cui ibidem successit Elisabeth Wter Helicht, de familia S. Petri.

Dedit quoque idem monasterium aliis locis abbatissas : in Binderen tres, Catherinam Bruffaert, Magdalenan de Muysen et Philippam de Bu : in Camera, nonnam Elisabeth de Bergis, filiam nobilissimi militis Cornelii de Bergis, domini de Sevenberge; quae ibidem sanctam reformationem introduxit, et sua bona conversatione roboravit; in Rottum, Annam Van der Naet; in Florida Valle, Mariam Wittem; ad S. Bernardum prope Diest, Margaretam de Wemelinghen.

Denique magister Jacobus Morel, presbyter, quondam eleemosynarius nobilissimae ducissae Burgundiae, hic frater familiaris professus est, et collum suum suavi jugo Christi submisit, suaque omnia domui reliquit.
Anniversaria, 7 idus julii.

*Grave*¹.

Ecclesiam S. Georgii in Gravio confert abbatissa Vallis Ducis. Est integra ecclesia habens circiter 400 communicantes. Cujus integras decimas cum novalibus supradicta abbatissa percipit; quae tamen inde parocho canonem assignat. *Visitatio anni 1575.*

Tumbarum Villariensium epitaphium habet :

De Gravio jaeet hic dulcis et honesta Maria.

« Elisabeth de Gravio, apud Nivellam, virgo devotissima fuit. Haec cum socia, quam viventem adhuc et magistram nunc duorum millium beguinorum prodere noluimus, de Nivella in Lenlos properans, deviam viam sequentes, flere coeperunt. Subito apparuit coram eis juvenis, qui viam inquirentibus dixit : « Me sequimini ». Quem ductorem, dum villam videbant, subito in ictu oculi perdiderunt. » *Thomas Cantipratanus, lib. II Apum, cap. 54.*

Ham.

Ecclesiam S. Amandi in Ham confert abbas S. Nicasii Rhemensis. Parochus habet circiter 125 communicantes, et pro fructibus omnem decimam, quae communiter rescribitur ad viginti modios silihiginis. *Visitatio anni 1575.*

Haecht.

Ecclesiam S. Remigii confert abbas Parcensis, et parocho assignat competentem portionem sub onere quartae capellae, tametsi habeat 450 communicantes. Matricularia ecclesiae perpetua est, quae obtinetur per clericum honestum, et dictae ecclesiae organistam. *Visitatio anni 1575.*

¹ Vulgo *Grez*.

Out-Heverle.

Ecclesiam S. Annae in Outheverlis confert scholasticus S. Bartholomaei Leodiensis. Fontem non habet, qui olim rogatu domini Cerviensis dicitur translatus esse ad ecclesiam Heverlensem, quae hujus filia est.

Intra hanc parochiam est sacellum in Vaelbeke¹.

Heverle.

Ecclesia S. Lamberti in Heverlis habet subditos ferme trecentos; est filia ecclesiae in Outheverlis. Decimas universas cum novalibus habet abbas Parcensis, qui dicitur scholastico S. Bartholomaei numerare 42 rhenenses. Henricus, dominus de Heverle et Op-Lintre, haereditarius camerarius Brabantiae, vendidit oppido Lovaniensi anno 1394, *allen syn cammen, cammenverste, pantsys, tolbier ende assyse van wyn, bier, mede, hoppe, ende allen dranchen, te Hove, te Beke, in de Graeve, te Vinkenbosch, te Voerde, te Langhendale, et alibi. Privil. folio 24.*

« Nonis januarii, obitus domini Gosuini de Heverle, qui constituit sedecim solidos singulis annis ad refectionem fratrum in suo anniversario. » *Parcum.*

« V idus januarii, obitus domini Reineri de Heverle, in ejus anniversario constitutus est ad refectionem fratrum modius frumenti et tres sextarii. » *Parcum.*

Heverle, Out-Heverle et Egenhoven habebunt deinceps caput suum Lovanium, non Leodium; quoniam dux decernit, quod perpetuo manebunt annexa ducatui. *Liber A, folio 136, anno 1468.*

« Kalendis novembris, obitus Joannis de Heverle, domini de Vaelbeke. » *Parcum.*

« XIV kal. decembris, obitus Godefridi de Vaelbeke, praepositi Lovaniensis et canonici Leodiensis. » *Parcum.*

« XIII kal. januarii, obitus domini Gerardi, dicti Cockelberge, militis, domini de Vaelbeke. » *Parcum.*

« Franco de Thumbe octo bunnaria terrae arabilis et undecim prati, ad

¹ Illic manu recentiori adscriptum est: *Opt Ziedehen, S. Magdalenae dedicatum.*

opus domus leprosorum de Banco, sub titulo eleemosynae in manus nostras supportavit. » *Joannes dominus de Heverlis, anno 1240.*

In literis scabinorum Lovaniensium, quae alias donationes continent, vocatur Franco dominus Vander Tumben de Heverlis. *Literae in Banco, signatae Aa, Bb, Cc.*

« VIII kal. aprilis, obitus dominae Margaretae, dominae de Linterc ac matris domini de Heverlis. » *Parcum.*

Maria de Berlaer fuit domina de Heverlis anno 1354.

Anno 1523, die 27 augusti, Carolus V Vallisoleti, ob bona merita Wilhelmi Croy, Heverlense dominium erexit in baronatum, et Arschotensem primum baronatum Brabantiae cum Bierbeeck, Rotselaer et praedicto Heverle et foresto Merdal fecit unius naturae feudum sub titulo marchionatus Arschotensis. *Liber C, folio 247.*

Holsbeke.

Ecclesia B. Mariae in Holsbeke confertur a praeposito Lovaniensi. Parochus habet circiter 200 communicantes, et accipit ex decima majori 64, ex minori 16 rhenenses annue. Habet quoque tria jugera prati, et exiguum locum in quo fuit quondam domus pastoralis, jam dudum collapsa.

Jugera aliquot silvarum ab igne a subulcis accenso combusta circa Holsbeke anno 1568¹.

Houdert.

Ecclesia S. Dionysii in Houdert, quae a capitulo S. Joannis Evangelistae in Leodio confertur, communicantes habet circiter 60, fructus exiguos et incompetentes.

« III idus octobris, obiit dominus Joannes de Out-Heverlis, investitus de Houdert, decanus quondam concilii Lovaniensis. » *Gertrudenses.*

Kerckem.

Parochiam sancti Martini in Kerckem confert abbas S. Cornelii Indensis,

¹ A recentiore manu additur : *Idem accidit in silva Heverlensi anno 1578.*

qui fere omnes decimas recipit. Quasdam tamen percipit quoque monasterium in Rameien.

Loven.

Lovanienses quinque parochiae antea sunt descriptae ¹.

Lovenjoul.

Ecclesia S. Lamberti in Lovenjoul confertur a decano et capitulo S. Hadelini in Viseto. Pastor oves habet communicantes circiter 180, onus quartae capellae, et ex fructibus decimarum tertiam partem.

Libbeke ².

Ecclesia S. Martini in Libbeke, quae integra est ex collatione abbatis Parcensis, regitur a religioso ejusdem monasterii. Habuit haec ecclesia tres pastores decanos concilii Lovaniensis.

Infra ejusdem parochiae districtum est capella beatae Mariae Virginis miraculis clara, cujus haec est brevis historia. Anno 1341, Libbecae duae filiolae domini Joannis Van Crewinkel, equitis, simul a Cellitis ferebantur ad sepulturam die 20 juli ad vicinam parochiam in Binchum, quia ecclesia in Libbeke erat interdicta. Sed corpora in via substiterunt; quumque levare non possent, eques pater ibi erexit magnificam capellam in honorem beatae Mariae Virginis, in qua, in elevatis tumbis, utraque virgo novissimam tubam expectat. Et inibi memoria beatae et Deiparae Virginis Mariae multis miraculis claret. *Ex antiquo historiae rotulo.*

Laurentii capella.

(*Desideratur notitia in Molani Codice.*)

Linden.

Parochialis quarta capella S. Quintini in Linden confertur alternatim per abbatem Vlierbacensem et dominum de Linde.

¹ Vide supra p. 70.

² Seu Lubbeke.

In antiquis computationibus ecclesiae divi Petri vocatur : Extra Lovanium, *die Lindengheem.*

Nethene.

Ecclesiam Deiparae Virginis Mariae in Nethenis confert capitulum S. Joannis Evangelistae oppidi Leodiensis. Ejus rector habet onus mediae ecclesiae.

Intra districtum ejusdem ecclesiae est capella beatae Mariae in Weys¹, in qua parochus consuevit diebus dominicis binare.

*Nodebeke*².

Ecclesiam sanctae Waldestrudis in Nodebeke confert abbas Hasteriensis.

Ottenborg.

Ecclesiam S. Nicolai in Ottenborg administrat canonicus regularis monasterii S. Gertrudis ; ex collatione abbatis domum habet bene instauratam et decimas omnes suae parochiae.

Oisterhem.

Ecclesia villae de Oisterhem habet circiter 40 communicantes, unde inter quartas capellas numeratur. Sed eadem haec ecclesia est ecclesia monasterii canonicorum regularium domus Bethlehem, cuius prior unum ex suo conventu, non requisito episcopo, parochum constituit. *Visitatio anni 1575.*

Pellenberg.

Ecclesiam SS. Petri et Servatii in Pellenberg confert Lovaniensis praepositus, qui tertiam partem decimarum parocho relinquit, habenti onus mediae ecclesiae.

¹ Capella illa in vico, vulgo de Wez dicto, vide-

² Alias *Nodebays* vel *Nodebaix*.

tur antiquitus fuisse ecclesiam parochialem.

« X. kal. maii, commemoratio Arnoldi de Pellenberga, filii domini Reineri, fundatoris. » *Gempe.*

S. Agathe-Rode.

Ecclesiam S. Agathae in Rodio prope Werdam confert capitulum S. Petri Lovaniense, et pastori ex decimis assignat decem modios silihiginis et totidem avenae.

S. Peeters-Rode.

Confert abbas Parcensis, sub onere quartae capellae, nomine priorissae de Gempe. Et intra ejus districtum est sacellum castri in Horst.

« XIV kal. junii, commemoratio domini Karoli, militis de Aerschot, qui dedit nobis partem decimae, quam habuit apud Nurode, quae erat ipsius allodium, ad anniversarium suum perpetuo inde faciendum. Decimo Kal. septembbris, commemoratio domini Johannis, militis de Arschot, dicti de Schoonhoven, qui dedit omne jus, quod habuit in capella de Nurode, tam in patronatu et decima quam in missa animarum, pro anima sua, et matris suae dominae Elisabeth, et uxoris suae dominae Mariae. » *Gempe, et literae domini Johannis datae anno 1244.*

« Quidquid juris habebamus in Capella de Niu-Rode contulimus ecclesiae S. Mariae de Insula Ducis. » *Henricus Dux in literis datis apud Furam anno 1239.*

Rotselaer.

Ecclesia S. Petri in baronatu de Rotselaer habet communicantes circiter quingentos, onus tamen quartae capellae. Confertur ab abbatte Everbodiensi. Canuntur in ea horae canonicae, ex fundatione domini temporalis, a septem ejusdem ecclesiae sacellanis, quorum sacellanias conferunt abbas et baro.